ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Саратовской области

«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области»

В соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации, утверждаемым законом субъекта Российской Федерации.

Настоящий законопроект разработан на основе предложений Счетной палаты Саратовской области и прокуратуры Саратовской области. Предлагается в целях обеспечения исполнения полномочий контрольносчетных органов городского округа и муниципальных районов включить в Реестр должностей муниципальной службы в Саратовской области должность «начальник инспекции» и отнести указанную должность к группе ведущих должностей муниципальной службы.

Предлагаемые изменения позволят оптимизировать организацию полномочий осуществления основных контрольно-счетного муниципального образования путем введения должности руководителя структурного подразделения муниципального контрольно-счетного органа, состоящего из инспекторов и иных штатных работников, в том числе и в тех случаях, когда решениями представительных органов муниципального образования не предусмотрены должности аудиторов муниципального контрольно-счетного органа. Учреждение указанной должности упорядочит функциональное распределение полномочий его должностных лиц по аналогии со Счетной палатой Саратовской области, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации других И крупных муниципальных образований.

Исходя из проведенного анализа законодательства субъектов Российской Федерации, указанные должности предусмотрены законами ряда субъектов Российской Федерации, в том числе Волгоградской, Воронежской, Иркутской областях, Республик Дагестан, Адыгея.

Согласно частям 4 и 5 статьи 22 Федерального закона от 17 ноября 1995 года № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» органы, ведающие вопросами архитектуры и градостроительства, возглавляют главные архитекторы, в связи с чем в указанный реестр предлагается также включить должность «главный архитектор».

Согласно разъяснениям Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по данному вопросу допускается уточнение наименований должностей муниципальной службы путем присоединения к ним наименований, указывающих их специализацию. В связи с этим, по мнению Министерства, такое формирование наименований должностей

муниципальной службы может быть применено в субъектах Российской Федерации.